8. Hic in Paraeatäcis cum Antigono confixit, non acie instructa sed in itinere, eumque male acceptum in Mediam *hiematum* 316 coëgit redire. Ipse in finitima regione Persidis *hiematum* copias divisit, non ut voluit, sed ut militum cogebat voluntas. Namque 2 illa phalanx Alexandri Magni, quae Asiam peragrarat deviceratque Persas, inveterata cum gloria tum etiam licentia. non parere se ducibus sed imperare postulabat, ut nunc veterani faciunt nostri.

diam verens. — alienigena 'als ein —'

summi imperii s. zu classis hostium est potitus VI, 1, 4. — *alii Macedonum 'Andere, näm. welche von den Macedoniern'*.

2. *principia* hiess bei den Römern der Hauptweg und der in dessen Mitte befindliche Hauptplatz des Lagers, wo sich die Altäre, Feldzeichen, das Zelt des Feldherrn und der Versammlungsplatz der Befehlshaber befanden, nach unserer Ausdrucksweise etwa 'das Hauptquartier'. Diese Einrichtung des römischen Lagers überträgt hier N. auf das griech.

Alexandri nomine, des verstorbenen Königs.

eo — convenire, bei den Verben ankommen, zusammenkommen, (sich) versammeln fragt man im Lat. nicht 'wo?' sondern 'wohin?' *eo also deutsch 'daselbst'* s. zu XIV, 11, 1.

minore se invidia fore 'er werde weniger beneidet sein' (abl. qualit.).

Alexandri hängt sowohl von *imperii* ('Oberbefehl') als von *nominis* ab. — *simulatione* unter Vorschützung. Eumenes wollte den verstorbenen König gleichsam noch als Oberfeldherrn angesehen wissen, damit er selbst scheinbar im Range nicht höher stände als die beim Heere befindlichen hohen macedonischen Befehlshaber.

3. *conveniretur* vgl. *reditum erat* VIII, 3, 3. — *latebat* 'blieb im Hintergrunde'.

8, 1. *in Paraeatäcis s. zu in Persas XVI, 4, 3. Ebenso § 4 ex Medias*.

acie instructa, abl. abs., übers. 'in einer geordneten Schlacht'.

male acceptum 'nach übellem Empfange', von einem zurückgeschlagenen Angriffe.

finitima, näm. Mediae.

2. *illa*, s. zu III, 1, 2 *illa testula*. *inveterata* gehört auch zu *licentia*, abl. qualit. 'altgewohnten Ruhemes wie auch Uebermuthes voll'.

non parere se 'nicht gehorchen zu müssen'.

veterani hiessen die altgedienten Krieger, welche die gesetzmässige Zahl von Feldzügen mitgemacht hatten, sich aber dann noch für längeren Kriegsdienst anwerben liessen. N. hat hier die zahlreichen Meutereien im Sinn, deren sich die

1) Eum ipse lat. 3) Σεγμα: volebat & possebat
2) sunt, < 50 j. s. 4)

~~Itaque~~ Itaque periculum est, ne faciant, quod illi fecerunt, sua intemperantia nimiaque licentia ut omnia perdant, neque minus eos, cum quibus steterint, quam adversus quos fecerint. Quod si quis illorum veteranorum legat facta, paria horum cognoscat neque rem ullam nisi tempus interesse iudicet. Sed ad illos revertar. Hiberna sumiserant non ad usum belli sed ad ipsorum luxuriam longeque inter se discesserant. Hoc Antigonus cum comperisset intellegeret que se parem non esse paratis adversariis, statuit aliquid sibi consili novi esse capiendum. Duae erant viae, qua ex Medis, ubi ille hiemabat, ad adversorum hibernacula posset perveniri. Quam brevior per loca deserta, quae nemo incolebat propter aquae inopiam, ceterum dierum erat fere decem; illa autem, qua omnes commeabant, altero tanto longiore habebat anfractum, sed erat copiosa omniumque rerum abundans. Hac si proficisceretur, intellegebat prius adversarios rescituros de suo adventu, quam ipse tertiam partem confecisset itineris; sin per loca sola contenderet, sperabat se imprudentem hostem oppressurum. Ad hanc rem conficiam imperavit quam plurimos utres atque etiam culleos comparari, post haec pabulum, praeterea cibaria cocta dierum decem, ut quam minime fieret ignis in castris. Iter quo habeat, omnis celat. Sic paratus, qua constituerat, proficiscitur.

selbst gegen das Ende der Republik schuldig machten.

intemperantia was VI, 1, 2 immodestia. Die Ablative gehören zu perdant. — neque wie V, 3, 4 neque ita multo. — stare cum aliquo, dafür XIV, 6, 6 stare ab aliquo. Ueber das fut. exact. s. zu II, 9, 4 ero adeptus.

3. Quod si s. zu IV, 4, 6. — illorum, der Veteranen des Eumenes, horum der römischen. Zu letztem denke facta wiederholt, s. zu VII, 5, 3 Lacedaemoniorum crescere. interess' den Unterschied mache'. neque rem ullam iudicet d. i. et iudicet rem nullam; vgl. XX, 2, 2 tutoque.

ad usum belli, vgl. XV, 2, 3 ad nostram consuetudinem. Usus belli hier nicht wie 3, 3, sondern 'der Kriegsgebrauch', welchem so weit zerstreute Quartiere nicht angemesen waren. Die Folgen dieses Fehlers s. 9, 1. — luxuriam 'Wohleben'.

4. parem esse wie II, 4, 2.
aliquid consilii novi ('ungewöhnlich') vgl. causae quid IV, 4, 5.
statuit — esse capiendum s. zu VIII, 10, 2 statuit — agendum.
qua wie I, 3, 1 qua copias traduceret. Ebenso § 7. Der Conj. posset wie in cui crederetur I, 3, 2.
5. Zu per loca deserta gehört auch schon erat. — dierum decem, gen. qualit.
altero tanto 'um ein zweites So viel' d. i. 'noch einmal so lang'. — copiosa 'reich an Vorräten'; erat abundans s. zu erat utens XV, 3, 1.
6. adventu wie II, 2, 6.
sola 'einsame'. — imprudentem wie XIV, 4, 3 'ungewarnt'.

7. cullei 'lederne Säcke' wurden gewöhnlich nicht zum Fortschaffen von Wasser gebraucht, daher atque etiam ('sogar').
post haec = deinde.
quam minime s. zu II, 6, 4.
iter habet aliquo 'seinen Marsch wohin richt en'.

1/2/26 km
2/5 1/2/26 2/5 3) Deomenes
3/6 ut sua intemperanta.

9. Dimidium fere spatium confecerat, cum ex fumo castrorum eius suspicio allata est ad Eumenem hostem appropinquare. Conveniunt duces: quaeritur, quid opus sit facto. Intellegebant omnes tam celeriter copias ipsorum contrahi non posse, quam Antigonus adfuturus videbatur. Hic omnibus titubantibus et de rebus summis desperantibus Eumenes ait, si celeritatem velint adhibere et imperata facere, quod ante non fecerint, se rem expediturum. Nam quod diebus quinque hostis transisse posset, se effecturum, ut non minus totidem dierum spatio retardaretur. Quare circumirent, suas quisque contraheret copias. Ad Antigoni autem refrenandum impetum tale capit consilium. Certos mittit homines ad infimos montes, qui obvii erant itineri adversariorum, iisque praecipit, ut prima nocte, quam latissime possint, ignis faciant quam maximos, atque hos secunda vigilia minuant, tertia peregrinos reddant et adsimulata castrorum consuetudine suspicionem iniciant hostibus iis locis esse castra ac de eorum adventu esse praenuntiatum; idemque postera nocte faciant. Quibus imperatum erat, diligenter praecepsit curant. Antigonus tenebris obortis ignis conspicatur; credit de suo adventu esse auditum et adversarios illuc suas contraxisse copias. Mutat consilium et quoniam imprudentes adoriri non posset, flectit iter suum et illum anfractum longiore copiosae

9, 1. ex fumo 'in Folge —'. Um sich nämli. zu wärmen, hatten die Soldaten des Antigonus dennoch Feuer angezündet.

allata est übersetze nach I, 3, 3 cum cerebri afferrent nuntii.

facto, statt des Infin. steht zuweilen bei opus est der Abl. des partic. perf. pass.

2. ressumachier ihr ganzes Heil. rem expedire 'eine Sache erleiden'.

quod — posset wie XV, 5, 6 quod me Agamemnonem aemulari putas. — transisse, in Persidem, intrans. 'herübergekommen sein'.

spatio wie quattuor mensibus XV, 7, 5; non minus totidem dierum 'von nicht weniger als —', s. zu II, 5, 2 minus triginta diebus.

circumirent — contraheret vgl. 6, 2 oblivisceretur.

3. tale wie I, 6, 3 talis honos tributus est.

certos homines 'sichere Leute', s. zu IV, 2, 4.

ad infimos montes, 'an den Fuss der Berge'. Wenn die Theile einer Sache nach Ort und Zeit näher bestimmt werden sollen, so stehen für die Adverbia und Substantiva, welche wir im Deutschen dafür gebrauchen, im Lat. Adjectiva; vgl. extremo bello IX, 1, 2. Ebenso gleich nachher prima nocte 'bei Beginn der Nacht', dann es bildet den Gegensatz zu secunda u. tertia vigilia, nicht zu postera nocte. Bei den Griechen war die Nacht in drei, bei den Römern in vier Nachtwachen getheilt.

quam latissime possint 'in so weiter Ausdehnung sie immer könnten'.

4. adsimulata, im D. ein Substantiv mit 'durch'.

adventu wie 8, 6.

5. Quibus, was ist dabei zu ergänzen? s. zu X, 8, 4 convenientiunt, cuius.

6. quoniam wie V, 1, 4 quoniam prohibere posset. — imprudentes, nämli. adversarios 'sie', s. zu 8, 6.

1/2/26 km
2/5 1/2/26 2/5 Polygnoten (Y. Hibyay N. 6)

viae capit, ibique diem unum operitur ad lassitudinem sedandam militum ac reficienda iumenta, quo integriore exercitu decerneret.

10. Hic Eumenes callidum imperatorem vicit consilio celerius tamquam impeditivus eius; neque tamen multum prosecutus. Nam invidia ducum, cum quibus erat, perfidiaque Macedonum veterorum, cum superior proelio discessisset, Antigono est deditus, cum exercitus ei ter ante separatis temporibus iurasset se eum defensum neque unquam deserturum. Sed tanta fuit nonnullorum virtutis obtrectatio, ut fidem amittere mallent quam eum non perdere. Atque hunc Antigonos, cum ei fuisset infestissimus, conservasset, si per suos esset licitum, quod ab nullo se plus adiuvari posse intellegebat in iis rebus, quas impendere iam apparebat omnibus. Imminebant enim Seleucus, Lysimachus, Ptolemaeus opibus iam valentes, cum quibus ei de summis rebus erat dimicandum. Sed non passi sunt ii, qui circa erant, quod videbant Eumene recepto omnis prae illo parvi futuros. Ipse autem Antigonus adeo erat incensus, ut nisi magna spe maximarum rerum leniri non posset.

11. Itaque cum eum in custodiam dedisset, et praefectus custodum quaesisset, quemadmodum servari vellet, 'Ut acerrimum' inquit 'leonem aut ferocissimum elephantum.' Nondum enim statuerat, conservaret eum necne. Veniebat autem ad Eumenem

sedare lassitudinem alicuius, Jemanden ausruhen lassen.

quo wie in quo libentius 5, 4.

10. 1. *Hic*, im Gegensatz zu dem gleich darauf folgenden Ereignisse: hier, bei dieser Gelegenheit überlistete Eum., den Antig., bald nachher wurde er ihm ausgeliefert.

2. *cum — discessisset* wie 5, 2 *cum abundaret*. Ebenso gleich nachher u. in § 3. — *superiorem discedere* wie XIV, 8, 4.

nonnullorum obtrectatio virtutis 'die Eifersucht Einiger auf —'. *virtutis* wie VI, 1, 1.

fidem amittere 'aufgeben, brechen' vgl. *in fide non manere* 4, 3.

3. *atque s. zu XV, 2, 3. — per me bei licet 'von meiner Seite, meinwegen'; eset licitum, wir erlaubt gewesen wäre', s. zu VII, 2, 1 si vellet.*

quas — apparebat übers. nach VI, 3, 5 quam ille se habiturum non

dubitabat. — omnibus gehört zu apparebat. Zu impendere vgl. impendentem tempestatem VII, 4, 4.

imminebant 'drohten gegen ihn loszubrechen'; eigentlich?

summae res hier — summa rerum.

4. *qui circa (eum) erant, verfahre wie mit qui aderant* IV, 3, 2.

Eumene recepto cet. vgl. VII, 8, 4 se *Alcibiade recepto nullius momenti apud exercitum futurum.* — *prae illo* 'vor jenem' d. i. 'im Vergleiche mit jenem'; *parvi futuros* vgl. *magni fuit* IX, 1, 1.

incensus näml. ira. — non nisi 'nur'. — maximarum rerum auf das Grösste', d. i. auf die höchste Macht, vgl. XXV, 20, 5.

11. 1. *quaesisset, ex Antigono. servari*, über das fehlende *eum* s. zu I, 3, 4 effici posse. *necne* in der indirekten disjunktiven Frage 'oder nicht'.

utrumque genus hominum, et qui propter odium fructum oculis ex eius casu capere vellent, et qui propter veterem amicitiam colloqui consolarique cuperent; multi etiam, qui eius formam cognoscere studebant, qualis esset, quem tam diu tamque valde timuerunt, cuius in pernicie positam spem habuissent Victoriae. At Eu-³ menes, cum diutius in vincis esset, ait Onomarcho, penes quem summa imperii erat custodiae, se mirari, quare iam tertium diem sic teneretur; non enim hoc convenire Antigoni prudentiae, ut sic deuteretur victo; quin aut interfici aut missum fieri iuberet. Hic ⁴ cum ferocius Onomarcho loqui videretur, 'Quid tu?' inquit 'animo si isto eras, cur non in proelio cecidisti potius, quam in potestate inimici venires?' Huic Eumenes ⁵ Utinam quidem istud evenis- set! Sed eo non accidit, quod nunquam cum fortiore sum congres- sus. Non enim cum quoquam arma contuli, quin is mihi succubuerit. Non enim virtute hostium, sed amicorum perfidia decidi.' Neque id falsum.... Nam et dignitate fuit honesta et viribus ad laborem ferendum firmis, neque tam magno corpore quam figura venusta.